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INFORME DE ANÁLISIS Y CONCLUSIONES 
 
 

1. PROCESO DE CONTRATACIÓN: PRQ 2022-042 
 

2. OBJETO DE LA CONTRATACIÒN: OPTIMIZACIÓN Y REPOSICIÓN DE EQUIPOS PARA 
EL SISTEMA DE BOMBEO PLAYITA – LOMA, QUE OPERA AGUAS NACIONALES EPM 
S.A E.S.P. EN LA CIUDAD DE QUIBDÓ. 

 
3. DEPENDENCIA(S) RESPONSABLE(S) DE LA EVALUACIÓN: 

 

• Financiera 

• Técnica 

• Jurídica 
 

4. TIPO DE CONTRATO: MIXTO. 
 

5. PUBLICACIÒN DEL PROCESO DE CONTRATACIÒN: Se publicó en el sistema de 
Información corporativo, entre el 10 de octubre de 2022 y el 13 de octubre de 2022, 
convocando a la persona jurídica B Y R, por ser un proceso de única oferta. 

 
 PERSONAS O FIRMAS PARTICIPANTES EN EL PROCESO DE CONTRATACIÒN: 
 

Nombre de los proponentes 

BYR INGENIERIA DE FLUIDOS S.A. S 
 
6. FECHA DE APERTURA: 11 de octubre de 2022 FECHA DE CIERRE: 13 de octubre de 

2022 a las 5:00pm. 
 
7. VALIDEZ DE LAS OFERTAS: sesenta (60) días calendario, hasta 13 de diciembre de 2022. 
 
8. PONDERACIÓN DE LAS OFERTAS: N/A  

 
9. CORRECCIONES ARITMETICAS  
N/A. 
 
10. OFERTAS RECHAZADAS:  N/A 

 
11. OFERTAS ELIMINADAS:   N/A  
 
12. ETAPA DE SOLICITUD DE NUEVA OFERTA ECONÓMICA:  
 
Se recibe una oferta por valor de SETECIENTOS VEINTICUATRO MILLONES SETECIENTOS 
NOVENTA Y NUEVE MIL SESENTA Y DOS PESOS ($724.799.062), la cual supera el 
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presupuesto establecido por la empresa en SETENTA MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y 
DOS MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS ($70.272.856). 
 
Por lo anterior se envió correo al oferente solicitando aclaración respecto al aumento del valor 
de la oferta, al cual se dio respuesta mediante oficio del 19 de octubre en donde manifiesta que 
el mismo se debe a que por tratarse de bienes importados, se ha visto afectada por los amplios 
incrementos del dólar en el mes de octubre con tendencia al aumento. 
 
Verificada la justificación del proveedor invitado, se evidencia que es hecho notorio que todo el 
mes de octubre el valor del dólar ha presentado un aumento que desde el comportamiento del 
mercado no se preveía que el mismo iba a alcanzar unos máximos históricos que no se habían 
visto desde años, tan solo el miércoles 19 de octubre el dólar abrió a 4.744 pesos colombianos 
en promedio según el Banco de la República, cuando el 6 de octubre estaba a 4.672 pesos 
colombianos. 
 
Adicionalmente el aumento desproporcionado del dólar en tan solo un mes, desde que se 
presentó el estudio de mercado a la fecha, son situaciones que están por fuera el alias normal 
del mercado, teniendo en cuenta también que para la fecha del presente informe el valor del 
dólar respecto del peso colombiano se encuentra en 4975, por lo que la justificación debe ser 
aceptada pues se debe reconocer que el precio del dólar de manera excesiva determina 
indefectiblemente todas las ofertas de bienes en pesos colombiano ante dicha inestabilidad 
económica del mercado. 
 
Además de lo anterior, debe tenerse en cuenta que estamos ante un proceso de solicitud de 
única oferta, justificada en la entrada en operación de la Planta Playita 1, lo que lo pone en 
inminente riesgo de fallas en el sistema de bombeo, lo cual desembocaría en la interrupción de 
la prestación del servicio de acueducto. 
 
Dado lo anterior se realizó una negociación directa, y se recibió una nueva oferta por la suma de 
SETECIENTOS TRES MILLONES CINCUENTA Y CINCO MIL OCHENTA Y SEIS PESOS 
($703.055.086), que se encontraba vigente hasta el 28 de octubre y que mediante documento 
del 02 de noviembre fue sostenida y ratificada por el oferente. 
 
 
13. OFERTAS ELEGIBLES: 

Proponente Puntaje 
Valor comparable de la(s) oferta(s) 
de acuerdo con lo estipulado en la 
solicitud de ofertas. 

Valor de 
aceptación 

BYR INGENIERIA DE 
FLUIDOS S.A. S 

N/A $ 654.626.206   $703.055.086 

 
Se advierte a él o los oferentes que las conclusiones que contiene este informe no pueden 
considerarse como definitivas, dado que es el resultado del análisis de la oferta y en él no se 
está tomando ninguna decisión sobre el proceso de contratación, por lo tanto, “este informe no 
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otorga derechos a los proponentes”. 
 
14. CUADROS INFORMATIVOS: Evaluación contractual que se anexa. 
 
Elabora: 
 
 
 
HAYDI MENA RODRÍGUEZ 
Profesional Proyecto 
 
 

NOMBRE DE LOS INTEGRANTES DEL EQUIPO EVALUADOR 
 

 
 
HAYDI MENA RODRÍGUEZ     DAHIANA ALBORNOZ BARRIOS 
Profesional Proyecto     Profesional proyecto 
Original firmado    Original firmado   
 
 
EDWIN EXEHOMO PEREZ BERMUDEZ  
Profesional proyecto  
Original firmado   
 
 
Aprueba: 
 
 
 
 
JULIA ESTHER ARIAS LLOREDA  
Director (E) Proyecto Aguas del Atrato   
AGUAS NACIONALES EPM S.A.E.SP. 
Original firmado   
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AGUAS NACIONALES EPM S.A. ESP 
ABS-FOR-

14 

INFORME DE EVALUACIÓN CONTRACTUAL Y PONDERACIÓN DE LAS OFERTAS PRESENTADAS 

VERSION 
03 

15/01/2020 

NOMBRE DE LA 
EMPRESA DEL 
GRUPO 

  PROCESO DE CONTRATACIÓN:  PRQ 2022 – 042 

OBJETO 
CONTRACTUAL 

OPTIMIZACIÓN Y REPOSICIÓN DE EQUIPOS PARA EL SISTEMA DE BOMBEO PLAYITA – LOMA, QUE OPERA AGUAS NACIONALES 
EPM S.A E.S.P. EN LA CIUDAD DE QUIBDÓ. 

NOTAS: 1. Elimine las columnas en el caso donde NO aplique la información. 
2. Cada vez que realice esta evaluación debe utilizar la plantilla "Informe de Evaluación Contractual y ponderación de las ofertas presentadas". 
3. La información que se debe ingresar en el formato aparece como comentario en cada celda de la columna "Descripción". 

 

  

 

B Y R     
Proponente 

4 
Proponente 

5 
Proponente 

6 

REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN             

2.1.1.  Habilitación 

El oferente no debe encontrarse 
incurso en alguna de las causales de 
inhabilidad o incompatibilidad para 
celebrar contratos con entidades 
estatales ni de manera general, ni 
específicamente con empresas 
prestadoras de servicios públicos 
domiciliarios 

N/A           

 
2.1.2. Existencia, 
capacidad jurídica y 
representación 
legal 

 

Certificado de existencia y 
Representación Legal o cédula de 
ciudadanía 

Matrícula No.: 21-080042-12; 
Fecha de matrícula: 01 de Mayo 
de 1984; Fecha de renovación: 

31 de Marzo de 2022 

          

 

ALEJANDRO GONZALEZ 
GUEVARA; C.C. 71.788.198 

          

Descripción 

http://www.grupo-epm.com/aguasnacionales
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Representante Legal 

 

Capacidad del representante legal para 
presentar oferta 

Hasta (500 SMLMV), cuenta con 
acta de la asamblea de 

accionistas No. 173 del 12 de 
octubre de 2022 para contratar 

hasta por la suma de 
$724´799.062  

          

2.1.3. Carta de 
presentación – 
Firma de la oferta 

La carta de presentación deberá estar 
suscrita por el representante legal o 
apoderado, si se trata de una persona 
jurídica, o por el oferente o su 
representante, si se trata de una 
persona natural, o por el representante 
designado por los asociados en la 
conformación del consorcio o de la 
unión temporal, de ser el caso.  

CUMPLE           

2.1.4. Derecho a 
participar 

El proponente debe haber adquirido el 
derecho a participar en el proceso de 
contratación de conformidad con lo 
establecido en el numeral [_1,5__] 

N/A           

2.1.5. Inscripción y clasificación en el Sistema de 
Información Ariba Network. 

N/A           

2.1.6. Experiencia 
del Oferente 
(Tomado de la 
evaluación e 
informe técnico) 

Anexar experiencia relacionada con 
suministros de equipos de bombeos y/o 
suministro e instalación de equipos de 
bombeo y/o instalación de equipos de 
bombeo. 
Con dos (2) certificados con sus 
correspondientes actas de terminación. 
Durante los últimos cinco (5) años 
anteriores a la fecha de cierre del 
proceso por valor acumulado igual o 
superior a 1300 SMMLV, donde cada 
certificado debe ser por valor igual o 
superior a 650 SMMLV. 

Anexa 5 experiencias y se 
tomaron las más recientes 1) 

1,142 SMMLV (SUMINISTRO, 
INSTALACIÓN Y PUESTA EN 

MARCHA DE 3 BOMBAS 
MARCA GRUNDFOS DE 108 

HP, 3 BOMBAS MARCA 
GRUNDFOS DE 60 HP Y 2 

BOMBAS MARCA TSURUMI DE 
7,5 HP). 2) 2,112 SMMLV 

(SUMINISTRO Y 
ACOMPAÑAMIENTO EN 

PUESTA EN MARCHA DE LOS 
EQUIPOS DE TRATAMIENTO 
DE LA PTAR DE COMPAÑÍA 

          

http://www.grupo-epm.com/aguasnacionales


 

 
 

INFORME DE ANÁLISIS Y CONCLUSIONES 

ABS-FOR-11 

VERSION 01 

15/02/2019 

 

 Carrera 58 No. 42-125 Piso 9 – Medellín (Colombia) - Teléfono 380 44 44   

Oficina Administrativa: Barrio Niño Jesús, Loma Cabí – Acueducto, Quibdó. Teléfonos (4) 672 53 93- 672 41 46 
Oficina Comercial: Carrera 3ª No.29-55, Teléfonos (4) 672 41 47- 672 41 81 

www.grupo-epm.com/aguasnacionales  NIT: 830112464-6 

 
               Página 6 de 10 

 

NACIONAL DE LEVAUDRAS 
LEVAPAN S.A.) 

2.1.6 Experiencia 
del fabricante 
(Tomado de la 
evaluación e 
informe técnico) 

  N/A           

2.1.7. Estabilidad económica y capacidad financiera             

Indicador de Liquidez (IL >= 1.00) CUMPLE           

Índice de Endeudamiento (IE <= 80%) CUMPLE           

Capital de Trabajo Neto (CTN >= $50,000,000) N/A           

Patrimonio Neto 
(PN>= XXXXXX) 

  N/A           

2.1.8. Certificación de pago de los aportes a la seguridad 
social y parafiscales. 

CUMPLE           

2.1.9. Certificado de 
gestión de calidad 

  
N/A           

  N/A           

2.1.11. Garantía de seriedad de la oferta  N/A           

2.1.12. Certificado de la Junta Central de Contadores, 
correspondiente al Contador Público y al Revisor Fiscal. 

CUMPLE           

2.1.13. Forma de 
participación 

EPM considerará las propuestas de 
personas naturales o jurídicas 
nacionales, en forma individual. 

N/A           
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Requisito 2.1.1.3.  
Firma y abono de la 
propuesta 

La propuesta debe estar abonada por 
le representante legal. 

CUMPLE           

2.1.1.6.6.  Formato único de hoja de vida N/A           

Requisito 2.1.1.8.7 Certificación respaldo técnico y servicio 
de postventa del fabricante. 
(Tomado de la evaluación e informe técnico) 

N/A           

1.6.1. Reunión 
informativa y visita 
al lugar de entrega 
de los bienes 

  N/A           

2.1.15. Requisitos específicos de participación             

              

              

              

              

              

OTROS ASPECTOS EVALUADOS             

Validez de la oferta (Ingresar fecha de vencimiento) 60 días           

x N/A           

AU (10%) 18.144.330           

Valor presentado componente A N/A           

http://www.grupo-epm.com/aguasnacionales
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Valor presentado componente B N/A           

Valor total comparable (Componentes: A+B) N/A           

IVA (19%)  $    80.385.559.00            

Subtotal (antes de IVA) presentado en la oferta  $   622.669.527            

Corrección aritmética de la oferta (Subtotal antes de IVA) N/A           

Adjunta: formulario LA / FT   
-Oferente     -Beneficiario de pago 

CUMPLE           

Cumplimiento en contratos anteriores: Multas e 
incumplimientos (últimos 3 años) 

CUMPLE           

Entrega de los bienes (días) N/A           

Entrega de los servicios (días) N/A           

Diligenciamiento de los formatos solicitados CUMPLE           

Certificado del Boletín de Responsables Fiscales de la 
Contraloría General de la República 

CUMPLE           

Certificado de Antecedentes de la Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE           

Consulta en Sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas 
RNMC de la Policía Nacional 

CUMPLE           

Revisión de inhabilidades e incompatibilidades en el RUP             

http://www.grupo-epm.com/aguasnacionales
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Observaciones:  
  

            

PONDERACIÓN       
Proponente 

4 
Proponente 

5 
Proponente 

6 

Valor de la oferta Almacén General, con IVA (comparable con 
el DDP calculado)  

N/A           

Valor oferta FOB/FCA   N/A           

Valor servicios adicionales sin IVA N/A           

Valor DDP calculado por EPM  N/A           

Valor DDP calculado por EPM + servicios adicionales (incluido 
IVA) 

N/A           

Precio= ((Vo*Pmáx)/Vi) N/A           

Puntaje por cumplimiento en contratos anteriores N/A           

Resultado "Evaluación de desempeño del contratista "  N/A           

PUNTAJE TOTAL             

ORDEN DE ELEGIBILIDAD  1           

OBSERVACIONES GENERALES:  ). Se recibe una oferta por 
valor de SETECIENTOS VEINTICUATRO MILLONES 
SETECIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL SESENTA Y DOS 
PESOS ($724.799.062), la cual supera el presupuesto 
establecido por la empresa en SETENTA MILLONES 
DOSCIENTOS SETENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS 
CINCUENTA Y SEIS PESOS ($70.272.856). Por lo anterior se 
envió correo al oferente solicitando aclaración respecto al 
aumento del valor de la oferta, al cual se dio respuesta mediante 
oficio del 19 de octubre en donde manifiesta que el mismo se 
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debe a que por tratarse de bienes importados, se ha visto 
afectada por los amplios incrementos del dólar en el mes de 
octubre con tendencia al aumento. Dado lo anterior se realizó 
una negociación directa, y se recibió una nueva oferta por la 
suma de SETECIENTOS TRES MILLONES CINCUENTA Y 
CINCO MIL OCHENTA Y SEIS PESOS ($703.055.086), que se 
encontraba vigente hasta el 28 de octubre y que mediante 
documento del 02 de noviembre fue sostenida y ratificada por el 
oferente. 

        

Elaboró:         

Nombre 
EDWIN EXEHOMO PEREZ 
BERMUDEZ  

      

Cargo PROFESIONAL PROYECTO        

Dependencia RECURSOS       
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